A quel tempo avvenne che papa Bonifacio, a seguito di certi accadimenti, concedesse a Roma, in San Pietro, la piena giurisdizione del regno di Sardegna e Corsica a Giacomo re di Aragona. Non appena la notizia pervenne alle orecchie di Ugone, questi mosse

- aures movet subito bellum contra Pisanorum praesidia quae profligavit et fregit occisis comite Nieri, Ioanne Simino, Federico, Henrico Alemano, Iacobo Sentino cum aliis nobilibus multis qui ad illum Macomeri oppido veniebant cum magno militum comitatu; haec Aragoniae regi per legatum Marianum annuncians suum omne praesidium pollicetur ac studium. Quibus rex tantum stimulat ut, cunctis omnibus superatis impedimentis, eo ipso anno se venturum armatum responderet ne tam opportunam vincendi occasionem amitteret. Post haec iudex quas potest civitates et loca ad regem Iacobum adduxit ut cum princeps don Alphonsus primarius eius filius in Sardiniam veniret cum classe, cum tribus tantum civitatibus haberet bellum, scilicet cum Ecclesiensi, cum Calari et cum Terranova; quem non pecunia solum adiuvit Ugo et militum copiis, sed proprio vitae periculo: //<sup>8</sup>
- 15 affuit in obsidione civitatis Ecclesiensis cum exercitu, affuit Calari, affuit Ugo et in proeliis cunctis donec e Sardinia pellerentur Pisani. Itaque per iudicem Oristanei ingrediuntur Aragonenses reges et per eum longo temporis spatio conservantur ac defenduntur et a Pisanis et ab Oriis Genuensibus.
- 20 Patrem imitatus Marianus filius, Petro quarto regnante, defendit totam Sardiniam a fratribus Oriis a quibus erat in extremum adducta discrimen. Erant illi septem et ubique dominatus potentia celebres, quorum quatuor nomina erant Matthaeus, Nicolaus, Ioannes et Antonius Oria aliique tres qui, capto Algerio et
- 25 Genuensi Castello cum aliis multis, omnem devastabant provin-

1. *arg. in marg.* Iudex Arborensis contra Pisanos 2. Simino P : Semino J 6. *arg. in marg.* Quae fecit Ugo pro rege 11. Alphonsus J : Alfonsus P 20. *arg. in marg.* Multa Marianus pro rege | imitatus ] immitatus P | Petro J : Alphonso P 23. quatuor *in marg.* P<sup>1</sup> 24. Algerio ] Algherio P

guerra contro le guarnigioni pisane, che sconfisse e sbaragliò uccidendo il conte Nieri, Giovanni Simino, <Pietro> Federici, Enrico il Tedesco, Giacomo Sentino e molti altri nobili che con un grosso contingente militare lo avevano raggiunto a Macomer; quindi, tramite l'ambasciatore Mariano, mise al corrente dei fatti il re di Aragona, garantendogli tutto il suo appoggio militare e la sua devozione. Il sovrano ne risultò tanto incoraggiato che, per non lasciarsi sfuggire una così favorevole opportunità di vittoria, pose fine a ogni indugio e rispose che sarebbe giunto in armi entro quello stesso anno. Di conseguenza il giudice si adoperò per far passare quante più città e località dalla parte del re Giacomo in modo che, quando il primogenito di questi, l'infante don Alfonso, fosse giunto con la sua flotta in Sardegna, si sarebbe trovato a dover affrontare soltanto tre città, cioè Iglesias, Cagliari e Terranova. Ugone, invero, non lo coadiuvò soltanto offrendogli denaro e truppe militari, ma mettendo a repentaglio la sua stessa vita: partecipò insieme al suo esercito all'assedio di Iglesias, partecipò a quello di Cagliari; Ugone fu presente sempre in tutte le battaglie finché i Pisani non furono espulsi dalla Sardegna. E così, per opera del giudice di Oristano i re di Aragona salirono al potere nell'isola e riuscirono a mantenerlo per lungo tempo sempre grazie a lui, che lo difese sia dai Pisani che dai genovesi Doria.